viole adhuc censura plectendus est, aut si jam gravissima illata fuerit, ad penas deveniendum pro prudenti superioris arbitrio, ac si actus prohibitos eliciueret, ut modo erit adnotandum. Tertio, si ita delinquatur, ut ii actus fiant, quibus vi censure interdictum, obtinet, ut quacunque sunt in censura contempnum, in irriatum peccatis cadant, ut contingit in eo, qui interdicti censuram negligit, ac contemnit, cap. 18. de privilegiis. Præterea, quicunque violat censuram alienam, id est communicat in vetitis cum eo, qui censura tenetur, & ipsa aliqua censura coeretur pro modo admissi, cap. 3. de usuris, cap. 2. de raptor, cap. 2. de heret. in 6., Clement. 1. de sepult. Insuper si violetur non aliena, sed vel propria censura personalis, vel censura localis, imminent ipso jure violenti poena irregularitatis, can. 6. 7. caus. 11. quest. 3., cap. 1. de postul. cap. 12. 14. 18. de homicid., cap. 1. 15. 6. 9. de Cler. excom. min., cap. 47. de sentent. excom., cap. 1. in fine, cap. 18. §. 1. cap. 20. cod. tit. in 6. cap. 1. de sent. & re judic. in 6. Atque id in censura personali adeo verum est, ut locum habeat, etiam si notatus non sit publicè denuntiatus, propterea quod ob non facta publicas denuntiationes excusantur quidem ceteri, si cum notato communicent, non excusat ipse notatus, qui conscius est censura, qua tenetur. Dixi aliud vigere, si quis non omnino servet alienam censuram personalem, veluti si Sacerdos divinae celebraverit excommunicato presente; siquidem nullam in hac specie, imminere irregularitatem declaravit Bonifacius VIII. in cap. 18. princ. de sentent. excom. in 6. Sed de hac re uberioris agendum erit inferius, ubi de irregularitatis pena disserendum. Sunt & ialia coëcutiones, & pœnæ adversus eos, qui violent propriam personalem, aut

CAPUT XI.***De modis, quibus censura deletur.***

Quemadmodum ubi certum est, censura notam instans fuisse, curandum imminet notato, ut quantotius auferatur, ita nulla opus est sollicitudine, ut quis ab ea purget, quam certò scit non incurrit. Quid tamen, si de censura dubitet? Seccernere oportet duplicitis generis dubitacionem, priorem, qua consistit in jure, posteriore, qua consistit in facto. Si dubitatio in jure versetur, ac dubitetur, an certis in casibus leges ecclesiasticae censuram inflixerint, item an sententia abs judice prolatæ censuram in sua formula comprehendat, nunquam pro censura ulatione adfirmandum est, nullaque sollicitudo adhibenda, ut quis solvatur ab eo vinculo, quo innodatus fuisse non videtur, argumento cap. 18. de sent. excom. in 6., neque enim credendum est, aut legislatorem aut judicem obscuris verbis voluisse censura ulationem involvere, argumento cap. 30. & 39. de reg. jur. in 6. At si constet de censura aut abs jure, aut ab homine latebro certas causas, & dubitatio tantum versetur in eo, an quis in eam censuram inciditerit, his locum habet prudens juris regula, qua suadet, in dubio tutiore partem esse eligandam, quam in proposito recipiendam voluit Innocentius III. in cap. 5. de Cler. excom. ministr., proinde curandum, ut saltem ad cautelam censure abolitione petatur. Delentur autem censura septem modis, abrogatione, revocatione, cassatione, morte ferentis, morte notati, lapsu temporis, & absolutione. Singulare illud est in censura suspensionis, ut aliquando etiam finitam dispensatione, ut in cap. 2. de Cler. non ordin. ministr. in cap. 2. & 3. de eo qui furtive, in cap. 52. de sent. excom., & in cap. 2. de tempor. ordin. in 6. Verum id ex eo proficit, quod aliquando suspensio quosdam habet irregularitatis effectus, & quodammodo inducit speciem irregularitatis. Siquidem qui suspensus est a certo ordine, impedimentum contrahit, ne interea ad majores ordines promoveatur; quemadmodum vero irregularitas non nisi dispensatione deletur, ita receptum est, ut in ea suspensionis specie adhuc quadam fieri possit dispensatio videatur. Abrogatio censuræ locum tantum habet in censuris, qua ab jure indicuntur, & fit, cum lex nova revocat legem veterem, qua censuram tulerat, aut cum lex eadem vetus consuetudine aboletur, quod fit iis omnibus modis, quibus solent leges abrogari. Nemo inde non colligit, abrogationis effectum non cum esse, ut qui jam factò suo incidat in censuram à lege indicatam, statim incipiat esse a censura solitus, sed tantum ut qui post abrogatam legem quidquam in eandem legem admiserit, non amplius censuræ subjaceat. Revocatio habet tantum locum in censura aut lata per præceptum sive fortè præceptum suum superior revocaverit, exemplo abrogationis legis generalis; aut lata per sententiam, quam iudex veluti irritata causa melius perspecta retractat, cap. 48. de sent. excom., cap. 10. de appellat. in 6. Aliud sane vigeret, si sententia non irrita, sed tantum injusta fuerit; qua in specie licet singulari jure receptum sit in censuris, ut eam revocare valeat, qui censem tulit, nihilominus tamen præter revocationem erit necessaria absolutio, præterim si publica denuntiatio sententia fuisse, cap. 48. de sent. excom. Cassatio habet tantum locum in censura per præceptum, aut per sententiam lata, arque in eo distinguitur à revocatione, quod cassatio fiat auctoritate superioris pro-

posita appellatione, vel querela, capit. 1. de sentent. excommunic. in 6., qua in specie si superior irritam censuram fuisse pronuntiet, satis id erit, ut omnis censura species evanescat; at si superior pronuntiet censuram tantum fuisse injustam, opus erit absolutione. Mortem ferentis finem potius habet censura indicatio per preceptum, quam ipsa censura. Etenim si fingamus, Praelatum sub censura aliqui indixisse, ut absinet a certa re, & nupciam violato precepto Praelatus obierit, subditus post Praelati mortis, utrū rem agat precepto prohibitam, nullam censuram incurrit. At si vivente Praelato, subditus praeceptum violaverit, & censura obnoxius esse cooperit, non interinde censura ex obitu Praelati, sed erit absolutione, aut alia ratione delenda, can. 31. ex apostolis, can. 4. caus. 11. quast. 3. can. 5. 8. caus. 35. quast. 9. & cap. 21. de sent. excom. Morte notari finitur tantum suspensio, & excommunicatione minor, non excommunicatione major, nec interdictum; propterea quod post mortem notari remanent adhuc effectus quidam excommunicationis majoris & interdicti, nulli amplius effectus supersunt suspensionis, aut excommunicationis minoris, ut superioris in cap. 3. demonstratum est. Lapsus temporis jocum habet in censuris ad certum tempus definitum, ut in cap. 1. de Clerico venat. & similibus, que tamen, ut sapè notatum est, propter censura non sunt, sed aut penitentia, aut pena. Id tamen perpetuum non est, cum aliquando non ad necessitatem, sed ad exhibendam quandam reconciliacionis speciem absolutio requiratur, propterea quod olim publicis penitentibus ad certum tempus damnatis & absolutis quædam publica indulgeretur elapsu tempore, atque excommunicationes hujus generis penitentia, publica locum teneant. Singulare quoque erat in excommunicationibus ad certum tempus dictis adversus absentes, qui si deinde se coram superiori stitissent, causas absentia allegantes, cognitis eisdem causis absolvi dicebantur, can. 12. dist. 18. Absolutio quoque conceditur, quoties censura ideo illata sit ad certum tempus, non ut finito tempore intereat, sed ut indicetur antequam elabatur certum tempus, non esse reum admittendum ad absolutionem argumento Clement. 1. de decimis. Non multum ab hisce censuris distant censure late, donec certa conditio implatur, siquidem & ista suæ natura finiuntur impta conditione, cap. 4. de cohabit. Cleric. & mul. cap. 3. de usuris, nisi adpareat, non censuram ipsam sed absolucionem fuisse in certam conditionem collatam.

Quæ possumus observanda sunt, spectant ad postremum delendarum censurarum modum, qualis est absolutio, que si cum censura vera censura est, & jam rite inficta, ac damnatus devoto animo ad Ecclesiam confugi penitentie signa exhibens, atque ad satisfaciendum paratus. Locum habet absolutio in universis censuris personalibus: at in interdicto locali non propriæ absolutio, sed relaxatio dicitur causa cognita, cap. 10. de sent. excom. in 6. Ceterum nihil singulare in hac relaxatione observandum occurrit, cum eidem ferè omnia convenient, quæ traduntur de absolutione à censuris personalibus. Quamobrem satis erit de absolutione dicere, ut quæ de ea tradentur, servata proportione relaxationi accommodentur, nisi quædam identidem occurrant singulari ratione relaxationi localis interdicti accommodanda. Itaque plura sunt distinguenda, ut ordinata sit de absolutione à censuris disputatio. Primum spectat ad eos, qui potestatem habent absolvendi à censuris; secundum ad eos, qui possunt à censuris absolvī; tertium ad eas censurarum species, quæ indigenit absolutione; quartum ad formam absolvendi; quintum ad onera, quæ vel absolvendi, vel absoluī imponuntur.

Quid primum ad eos attinet, qui potestatem habent absolvendi à censuris, generaliter statui potest, eos, qui possunt

sunt censuras ferre, posse etiam à censuris absolvire, non tamen è converso omnibus, qui neque ferre censuras, absolvire non posse. Item generaliter verum est, quoscumque Sacerdotes facultatem habere absolvendi à quibuscumque censuris, cùm censura notatus in extremo mortis periculo est constitutus, argumento cap. 25. de appellatione, cap. 11. s. 1. de offic. jud. ord. Concilio Tridentino sess. 14. de penitentia cap. 7. Imò etiam, ubi decessit copia Sacerdotis, & quis censura notatus moreretur facti penitens, coque animo quo paratus esset ad satisfaciendum Ecclesiæ, absolitus coram Deo decederet, ut apud Ecclesiam adhuc tanquam censura obnoxius haberetur, cap. 28. de sent. excom. Præterea generaliter diœti potest, eum, qui potestate absolvendi destitutus nihilominus absolvit, nihil potius agere, cap. 11. de privileg. & quin obster, quod ibidem legitur, absolutos reduci debere in censuram; etenim reducio illa non in iura consistit, sed in facto; quasi dictum fuerit, eos in eadem censura permanere debere, à quæ cum se revocatos crediderint, tanquam solutos se gesserunt. Ut vero proprius ad rem accedamus, dixerol, non omnes posse à censuris absolvire. Nimirum distinguendum in primis est inter censuras latas ab homine, & censuras latas ab iure. Si late ad hominem proponantur, sunt tantum, qui eis tulit, non inferior, ne in interno quidem foro, ab ipsis absolvit, cap. 11. de privil. & coque defuncto ad successorem in dignitate absolutio pertinebit, cap. 11. s. 1. de offic. judice ordinari, ex quo deducitur, etiam Capitulum Sedis vacante esse notatus ab Episcopo absoluturum, cap. un. de maior. & obed. in 6. Quod si de superiori, probata nullitate absolutionem vacuum reddi, nisi eligat Metropolitanus absolvire ad cautelam, quæ absolutio semper concedi solet, ubi quis appellatione proposita de iniustitia censuræ conqueritur, dicto cap. 40., & dicto cap. 7., cap. 36. de offic. judic. deleg. Ceterum non obstante appellatione apud Superiorum introducta, arque absolutione ab eodem Superiori concessa, poterit adhuc Episcopus iterum censuram inferre, si reus in crimen pænæca perseveret, cap. 6. de offic. judic. ordinari. Quæ de Episcopis, & de Praelatis superioribus dic-

dicta sunt, faciliè etiam accommodantur. Sedis Apostolica delegatis. Etenim si delegatus censuram intulerit, ad eum tantum absolutio spectat, vel ad delegantem, aut ad successorem in eadem delegatione, cap. 21. §. 1. de offic. jud. ordin., cap. 26. de offic. jud. deleg., ex quo liquet, intra annum, tantummodo, hanc absolutio faculatem in delegato perdurare. Item delegatus potest absolvere à censura, de qua quassio est apud eum, vel que impedit certam personam, ne delegatus in causa procederet, cap. 21. S. Sexta de officiis jud. deleg. In modo & delegatus nunquam denegare poterit absolviōem, quia petatur ad cautelam, nisi adversarius opponat, aliquem esse censura notatum ob crimen manifestum, & probet intra terminum competenter, dicto cap. 21. id est intra octo dies, cap. 2. & 7. de sent. excom. in 6., quaequam hodie obtinuerit, ut indiscutibiliter absolutio ad cautelam concedatur, dummodo cautiones de satisfaciendo præstantur. Hæc vera sunt, si causa censure in judicium delegationis veniat; nam si forte quis censura notatus fuerit ob aliam causam, quæ apud delegatum non fuerit instituta, censura notatus ad suum Ordinarium erit remittendus, dicto cap. 21. de offic. jud. deleg. Porro illud quoque in, hac re verissimum est, eos omnes, qui ordinario jure absolvere possunt, posse alteri absolvendi facultatem mandare, argumentum cap. 4. de offic. legati; est enim hæc potestas jurisdictionis, quæ suptate natura alteri committi valeat.

Quod si agatur de censura inflictâ ex juris potestate, quam late sententie appellant, multum interest, an sit censura improprie dicta, quæ scilicet ad determinatum tempus illata sit, & vires habeat penitentia, vel pena, an censura proprie sit, & in tempus indeterminatum concepta. Si de censura impropria agatur, is tantum delere censuram poterit, qui valet ab iure dispensare, quodquidem censura illius solutio, dispensatio potius legis est, quam vera absolutio. Si de censura pro-

vers.

vers. Explorati de offic. & potest. jud. deleg. Ex quo ego concludo, tunc demum non licet Confessario à censura absolvere, cum tantum à censura vellet, non à peccatis absolvere, quasi tunc meram externam, non internam jurisdictionem exerceret. Instabat, inquit, qui in foro interno jurisdictionem habet, censuras inferre nequit; ergo nec poterit easdem auferre. Verum ut omittam, hoc in re potissimum inspicci facultatem ab iure factam, quo in genere non licet à non facta potestate ad aliam factam potestatē speciem argumentari, dicto cap. 29. de sentent. excom., si benè ea, quæ modò tradidi, considerentur, nihil negotii, istud argumentum facesset, Nimirum cum Sacerdos, qui foro interno præsidet, non direcتو vi sua potestatis à censuris absolvat, sed veluti per consequentiam, ut viam sibi parat ad absolviōem à peccatis, frustra à potestate inferendi censuras ad potestatem absolvendi similitudo deducit. Et quoniam à simili pugnatur, non deest pars probable argumentum. Siquidem certum est, censuras latas ab eo, qui in foro tantum externo jurisdictionem habet, qualis esse. Vicarius generalis non Sacerdos, aut Abbas eo privilegio gaudens, etiam obligare in foro interno. Ecce non poterit è converso solvi etiam respectu externi fori, qui solvitur in interno? Ne mo adhuc in medium proferat vulgatissimum adagium, quo fertur, in dissolventi spiritualibus iuribus præstantiore, quam in conseruendis, potestatem requiri, cap. 2. de translat. Episc., etenim statim repono, dissolutionem non tam esse dissolutionem iurium, quam iurium censura dissolutorum restitutionem: alia autem verum, ac solidum est iuris principium, faciem admodum esse uniuscujusque rei ad sua principia regressum. Nonnullis gravior videbunt difficultas, si interrogari, quid juris erit, si in foro penitentiali à censura absolutus, deinde in foro externo denudietur? Ego contrà

Tom. IV.

L

m

in absolvendo, quam in damnando interpretationem. Deinde quod spectat ad dictum capitulum 29., quamvis Innocentius III. de minore excommunicatione interrogatus reprehendatur, generaliter tam rationem subjecti, quam majori etiam excommunicatione accommodatur. Minor autem, adversarios ita stricte interpretari Innocentii scriptum, ut illud contrahant intra propriae similitudinem, & statim non iniciari, idem obtinet in suspensione, & interdicto, id est ibidem & de suspensione, & de interdicto alatum sit silentium. Quod si ex excommunicatione minor ad interdictum, & suspensionem argumentum ducere ipsi non dubitamus, quid amabo, prohibebit, quominus ad excommunicationem maiorem idem argumentum ducamus, quando excommunicatio & minor, & major sub eodem censura genere continentur, quod de interdicto, & de suspensione dici nequit? Denique quod spectat ad extravag. 1. de privileg., ita singularis est, seu tantum afficit religiosos quosdam viros, qui sub Apostolicorum tunc obtentorum privilegiiorum specie excommunicatos ab Episcopis absolvebantur, Episcopis eisdem ignorantibus, aut invitis: declaravit autem Benedictus XI., nunquam eam fuisse Sedis Apostolicae sententiam in iis privilegiis concedendis. Addere possum, agi ibidem de absolutione a censuris sententiis Episcoporum iudicis, si ve ex iuri prescripto, prout res incidet; aut si forte velis intelligere etiam excommunicationem iuri & late sententia, nihil prohibet, quominus interpretetur de ea, qua solemnis iam redditia fuerit per publicam Episcopi denuntiationem, cuius propterea absolutionem, nuper ajebam Episcopo denuntianti, tanquam illi, qui in causa praevenitur, reservari. Ceterum laudate extravaganti Benedicti IX. modis quidam adiectus est ex constitutione Clementis V., qui Benedicto successor, in Clement. 2. de seputuris, ex qua major

ci-

ciliis, aut a Pontifice Maximo, quamquam constet a facultate reservandi, qua Episcopi gaudem, dicto cap. 29. de sent. excom., dicto cap. 7. Tridentino. Insuper non repugnat, etiam sola consuetudine reservationem induci, ut liquet ex extrav. 1. vers. *Incendiarios de privileg.*, cap. 8. de sent. excom. in 2. Collectione verbo *consueruerunt*; habet enim vim legis legitima consuetudo, ut nemo ignorat, praesertim in definiendis ministeriorum ecclesiasticorum potestibus, qua non ordinis sunt, sed jurisdictionis.

Hoc reservatio ita, ut absolutio censure potenda sit vel tantum a Pontifice Maximo, vel a Patriarchis, vel ab Episcopis, vel ab aliis Prelatis seu sacularibus, seu regularibus quasi Episcopali jurisdictione gaudentibus, minimè ab inferioribus. Quia in specie aliquot sunt annotanda absolutum Prælatorum discrimina. Primum est, in iis, qua sunt reservata Episcopis, aut Prelatis Episcopali jurisdictione præditis, etiam Pontificem Maximum posse absolvere, non è converso. Alterum est, multos esse casus, in quibus Episcopi tantum absolvere possunt a censuris Papæ reservatis in foro interno, reservata absolutio in foro externo Pontifici Maximo, quod contingit, ubi gravia impedimenta sunt, ne quis ad Romanum Pontificem accedere possit, cap. 11. 29. in fine, cap. 58. de sent. excom., cap. 3. eod. tit. in 3. Collectione. Tertium est, Pontificem Maximum non solum per se, sed etiam per legatos, delegatos absolvere posse; quod adeo verum est, ut etiam si legatus habeat generale mandatum, in eo tamen continetur potestas absolvendi a censuris eidem Pontifici reservatis, dummodo tales censurae sint, quarum absolutionem Pontifex mandare consueverit, cap. 4. de offici. legati, cap. 13. de sent. excom. At si quandoque Episcopo concedatur absolutio, non est perpetuum, ut Episcopus possit eam facilius al-

L1 2 tur.

Jam vero enumeremus censuras illas quarum absolutio est Pontifici Maximo reservata. Contentus ero hoc in loco frequentiores recensere, & que aut in iure communio, aut in Concilio Tridentino constituta fuerunt. Reservata Pontifici Maximo aut excommunications sunt, aut suspensions; utrèque autem vel ferenda sunt, vel late sententiae. Non memoro reservations singulaires, qua ex speciali præcepto Papæ certis in causis sunt; haec enim, ut in corpore canonum continentur, ius commune non faciunt. Harum exempla sunt in can. 52. caus. 16. quest. 1. & in extrav. 5. de præbend. int. com. Excommunications ferenda sententiae duæ sunt: Pontifici Maximo reservata. Prima est, qua adversus intendarios infligitur; siquidem tunc deminim reseratur absolutio, cum incendiarii fuerint Episcopali sententiis demissi, cap. 19. de sent. excom. Altera erat, qua indicata fuit in eos, qui falsas Apostolicæ Sedis litteras habuerint, nisi intra viginti dies designavissent, aut destruxissent, ut legitur in cap. 4. in fine de criminis falsi. Sed hodie post editas recentiores Pontificum constitutiones hec excommunicatione est late sententia. Frequentius adparent reservata excommunications, ubi ista ipso iure insiguntur.